
Sudoku šampionky – cesta za zlatou medailí
Školní tým pod vedením učitelky matematiky Fejfarové ovládl celostátní finále soutěže tříčlenných družstev v sudoku.

Soutěže tříčlenných družstev v řešení sudoku se 
naše škola účastní každoročně od školního roku 
2015/2016. Organizuje ji Hráčská asociace logic-
kých her a sudoku ve spolupráci s několika škola-
mi po celé republice, na kterých se pořádají regi-
onální kola (Brno, Opava, Vsetín, Teplice, Praha, 
Nový Bor, Poděbrady, Jičín, Strážnice, Pardubi-
ce), ze kterých vítězové a nejlepší z druhých míst 
postupují do celostátního finále v Brně.

V regionálním kole nás zastupovaly tři týmy 
a vždy alespoň jeden tým „stál na bedně“. Do ce-
lostátního finále jsme postoupili již ve školním 
roce 2016/2017 a  obsadili jsme sedmé místo. 
V  době covidové byla týmová soutěž přeruše-
na a ve školním roce 2021/2022 byla nahrazena 
podzimní soutěží jednotlivců, v níž se Kristina 
Beránková umístila na prvním místě v ČR.

Regionální kolo
Začátkem letošního února proběhlo první školní 
kolo jednotlivců, kterého se zúčastnilo 45 žáků 
z  druhého stupně. Do druhého kola postoupilo 
25 nejlepších žáků a do třetího, posledního kola 

12 žáků. Z žáků, kteří se umístili na prvních de-
víti místech, byly utvořené tříčlenné soutěžní 
týmy pro regionální kolo, které se konalo 19. dub-
na 2024 na Gymnáziu Jiřího z Poděbrad. V Podě-
bradech jsme obsadili druhé, třetí a osmé místo 
z celkových 23 zúčastněných týmů. Tým ve slože-
ní Vanessa Bartošová, Petra Dokoupilová a Soňa 
Švíková postoupil do celostátního finále v Brně.

Celostátní finále
Ve středu 5. června 2024 jsme odjížděli s poci-
tem, že už postup do celostátního finále je pro 
nás úspěchem. Znali jsme výsledky z ostatních 
regionálních kol a  některé týmy v  nich získaly 
násobně více bodů.

Soutěž se skládala ze čtyř kol, kde soutěžící 
řešili jednotlivá sudoku: nejen klasická, ale i ná-
ročnější jako např. součtovky, rozdílovky, srov-
návací, diagonální, nepravidelná, propojená su-

doku a v posledním kole museli několik sudoku 
nejdříve poskládat a následně je vyřešit.

Naše děvčata mezi regionálním a  celostát-
ním kolem hodně trénovala, a právě v celostát-
ním kole svou píli zúročila. Po prvních dvou ko-
lech, při vyhlášení průběžných výsledků, v  nás 

svitla naděje na medaili – průběžné pořadí bylo 
třetí místo z 15 týmů. Ve třetím a čtvrtém kole 
děvčata udržela soustředěnost, a  nakonec jim 
byly zlaté medaile odměnou za odvedenou práci.

Jana Fejfarová
učitelka matematiky
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MĚSTSKÝ ÚŘAD 
SADSKÁ

Ústředna: 325 546 600
Pokladna: 325 546 609 (610)
Matrika: 325 546 605
Stavební úřad: 325 546 613 (614)
Dílna, doprava: 602 496 028
Správce hřbitova: 728 142 619
Email: info@mesto‑sadska.cz
Elektronická podatelna: 
epodatelna @mesto‑sadska.cz
Datová schránka: trubtz7

DŮLEŽITÁ 
TELEFONNÍ ČÍSLA:

Hasiči: 150
Záchranná služba: 155
Evropské tísňové volání: 112 
Policie ČR v Sadské: 158
Městská policie v Sadské: 
800 20 21 21

OZNÁMENÍ O VYHLÁŠENÍ VÝBĚROVÉHO ŘÍZENÍ
Tajemnice MěÚ Sadská vyhlašuje v souladu se zákonem č. 312/2002 Sb., v platné znění, výběrové řízení na obsazení pracovní pozice

REFERENT/REFERENTKA PRO ZAJIŠŤOVÁNÍ ODBORNÝCH AGEND 
NA ÚSEKU ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A STAVEBNÍHO ŘÁDU

• Zákonné předpoklady:
• věk nad 18 let • občan ČR, popřípadě fyzická osoba, která je cizím 

státním občanem a má v ČR trvalý pobyt; způsobilost k právním 
úkonům • bezúhonnost • znalost českého jazyka.

• Kvalifikační předpoklady:
• střední vzdělání s maturitní zkouškou v oboru stavebnictví a 3 roky praxe 

v oboru stavebnictví, nebo vyšší odborné vzdělání v oboru stavebnictví 
a 2 roky praxe v oboru stavebnictví, nebo vysokoškolské vzdělání 
ve studijním oboru stavebního, architektonického nebo právního.

• Další požadavky
• ochota k stálému prohlubování kvalifikace • komunikační schopnosti • 

psychická odolnost • uživatelská znalost PC • řidičský průkaz skupiny B.
• Výhodou bude:
• praxe v obdobné pozici • znalost příslušných právních předpisů, 

zejména správního řádu a nového stavebního zákona • znalost 
problematiky samosprávy a státní správy, zvláštní odborná způsobilost.

• Náležitosti přihlášky:
• jméno, příjmení, titul • datum a místo narození • státní příslušnost • místo 

trvalého pobytu • číslo OP (číslo dokladu o povolení k pobytu, jestliže jde 
o cizího státního příslušníka) • telefon, e-mail • datum a podpis.

• Přílohy přihlášky:
• profesní životopis (údaje o dosavadních zaměstnáních, odborné 

znalosti a dovednostech) • výpis z evidence Rejstříku trestů ne starší než 
3 měsíce • ověřené kopie dokladů o nejvyšším dosaženém vzdělání.

• Platové zařazení : 10. platová třída (zákon č. 262/2006 Sb., zákoník 
práce, NV č. 341/2017 Sb. a NV č. 222/2010 Sb., vše v platném znění).

• Pracovní poměr na dobu neurčitou, předpokládaný termín nástupu 
do pracovního poměru je dle dohody.

• Přihlášky s požadovanými doklady zasílejte do 15. 7. 2024 na adresu:
• Městský úřad Sadská, tajemnice MěÚ, Palackého nám. 1, 289 12 Sadská. 

Obálku označte slovy „Výběrové řízení – referent stavebního úřadu – 
neotevírat“.

• Kontaktní osoba pro podávání informací:
• Mgr. Veronika Tržická, tajemnice MěÚ Sadská, tel. 607 393 619, 

trzicka@mesto-sadska.cz.

Oznámení o výběrovém řízení a formulář přihlášky si můžete vyzvednout 
v podatelně Městského úřadu Sadská na výše uvedené adrese nebo ho 
naleznete na elektronické úřední desce MěÚ Sadská na adrese: 
www.mesto-sadska.cz.

LETNÍ DVOJČÍSLO

Vážení čtenáři,
rádi bychom vás informovali, že v srpnu vyjde speciální letní dvojčíslo na-
šich novin. Vzhledem k okurkové sezoně a čerpání dovolených jsme se 
rozhodli spojit dvě vydání do jednoho.

Během měsíce července tedy nečekejte noviny ve svých schránkách.
Noviny obdržíte v polovině srpna a doufáme, že zpříjemní vaše letní dny.
Děkujeme za vaši přízeň a přejeme vám krásné a klidné léto!

S pozdravem, redakční tým Sadských novin.

Ze zasedání Zastupitelstva města dne 5. června 2024
Zastupitelstvo města schválilo:
• Výsledek hospodaření města 

Sadská k  31. prosinci 2023 ve 
výši 18 887 242,19 Kč a  jeho pře-
účtování na účet 432 – Výsledek 
hospodaření minulých účetních 
období.

• Celoroční hospodaření města 
Sadská, peněžních fondů, VHČ, 
příspěvkových organizací a  zá-
věrečný účet za rok 2023 včetně 

Zprávy o  výsledku přezkoumání 
hospodaření za rok 2023 „bez vý-
hrad“.

Zastupitelstvo vzalo na vědomí:
• Hospodaření města Sadská ke 

dni 31. března 2024.
• Rozpočtové opatření č. 4/2024.
• Směrnici k  veřejným zakázkám 

malého rozsahu.

Ze zasedání Rady města Sadská dne 3. června 2024
Rada města schválila:
• Zveřejnění záměru o  pronájmu 

učebny a společných prostor o vý-
měře 65 m2 v nemovitosti čp. 3 na 
Palackého nám., Sadská. V  kata-
strálním území Sadská, který je 
zapsán u Katastrálního úřadu pro 
Středočeský kraj, Katastrální pra-
coviště Nymburk na listu vlast-
nictví číslo 2344 pro k. ú. Sadská, 
obec Sadská.

Rada města stanovila:
• Výši úplaty za předškolní vzdělá-

vání s platností od 1. září 2024 na 
částku 800 Kč/měsíc/dítě.

• Výši úplaty ze zájmového vzdělá-
vání ve školní družině při ZŠ Sad-
ská s platností od 1. září 2024 na 
částku 350 Kč/měsíc/dítě.

Rada města bere na vědomí:
• Vyhodnocení stavu odpadové-

ho hospodářství města Sadská 
za rok 2023 zpracovaném spo-

lečností ISES, M. J. Lermonto-
va 25, 160 00 Praha 6, dle smluv-
ního ujednání zveřejněném pod 
č. 008/2023. Vyhodnocení stavu 
odpadového hospodářství města 
Sadská lze dohledat v  sekci Svoz 
odpadu jako Aktuální plnění Plá-
nu odpadového hospodářství.

• Výběrové řízení – Sadská – poří-
zení nového dopravního automo-
bilu pro JPO III Města Sadská.

• Do výběrového řízení na dodava-
tele zakázky „Sadská  – pořízení 
nového dopravního automobilu 
pro JPO III Města Sadská poda-
ly nabídku tři společnosti. Na 
základě posouzení a  doporu-
čení hodnotící komise vyřadila 
společnost TECHSPORT, která 
nesplnila zadávací podmínky. 
Společnost CARent, se sídlem 
Bělohorská 4317/46, 636 00 Brno 
se stala vítězným účastníkem 

s nabídnutou cenou za dodávku 
1 476 068,35 Kč bez DPH.

a. Rada města vyřadila: společnost 
TECHSPORT z  výběrového ří-
zení pro nesplnění technických 
podmínek.

b. Rada města schválila: dodava-
tele zakázky „Sadská – pořízení 
nového dopravního automobilu 
pro JPO III Města Sadská společ-
nost CARent, se sídlem Bělohor-
ská 4317/46, 636 00, Brno za cenu 
1 476 068,35 Kč bez DPH a  záro-
veň rada města schválila podpis 
kupní smlouvy s vítězným účast-
níkem.

Rada města schválila:
• Nabídku na realizaci parkovací 

plochy v  ulici U  Sídliště za cel-
kovou cenu 91 000 Kč bez DPH 
od firmy LKW Sadská, se sídlem 
Na Vodrážce 238, Sadská.
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Výstavba chodníků v Poděbradské a Hlouškově se blíží do cíle
V Poděbradské a Hlouškově ulici finišuje výstav-
ba nových chodníků.
Celá akce nazvaná „Opatření ke zvýšení bezpeč-
nosti chodců v  ulicích Poděbradská a  Hlouš-
kova“ je spolufinancována Evropskou unií pro-
střednictvím dotace z  programu IROP Rozvoj 
městské mobility, kdy 75 % nákladů dotuje EU, 
15 % dotuje státní rozpočet a posledních 15 % roz-

počtu akce platí naše město. Celá stavba musí 
být dokončena v letošním roce, což určitě splní-
me, protože v  tuto chvíli již probíhají poslední 
dokončovací práce.

Stavbu provádí firma HALKO stavební spo-
lečnost a bude stát celkem 6 992 334,51 Kč. Celou 

částku nejdříve musíme zaplatit z  našich pro-
středků a  následně nám stát proplatí dotaci. 
To může trvat i  několik měsíců, a  proto musí 
všechna města držet na svých účtech dostateč-
né peněžní rezervy, aby takové projekty vždy 
mohla dopředu financovat.

Nové chodníky v  této lokalitě výrazně zvýší 
pohodlí obyvatel a  bezpečnost chodců, přede-
vším dětí, při cestě do školy a školky. Také proto 
hned v  červenci navážeme na tuto stavbu další 
opravou, a  to výměnou chodníků a  veřejného 
osvětlení v ulici Karoliny Světlé. Tato stavba bude 
probíhat během letních měsíců. Na podzim nás 
čeká ještě několik dalších oprav, ale spustíme je, 
až nám bude proplacena dotace na současný pro-
jekt v Poděbradské a Hlouškově ulici.

Milan Dokoupil
starosta města

Nové chodníky v této lokalitě výrazně 
zvýší pohodlí obyvatel a bezpečnost 
chodců, především dětí.

PROJEKT
Opatření ke zvýšení bezpečnosti
chodců v ulicích Poděbradská
a Hlouškova
byl spolufinancován Evropskou unií.

Projekt řeší nevyhovující stav stávajících chodníků a částěčně chybějící chodník v ulici
Poděbradská v Sadské, která je páteřní komunikací s velkou intenzitou dopravy a na
kterou navazuje ulice Hlouškova, ve které chodníky zcela chybí.

Více projektů podpořených Evropskou unií na www.mapaprojektu.cz
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Jak se volilo do europarlamentu
Volební výsledky v Sadské ukazují, 
že místní voliči mají podobné pre-
ference jako voliči v  celé České re-
publice.
Do Evropské unie volí občané už 
25  let. Ve městě Sadská proběhly 
volby do Evropského parlamentu, 
obdobně jako v celé České republi-
ce, už popáté a to 7. a 8. června.

Volební účast
Volební účast v Sadské byla nepatr-
ně nižší, než byl celostátní průměr. 
Zatímco celková účast v  České re-
publice dosáhla 36,45 %, v  Sadské 
to bylo zhruba o 1 % méně. Občané 
Sadské jsou tedy politicky přibliž-
ně stejně angažovaní jako je celo-
státní průměr.

Účast v ČR byla nejvyšší za po-
sledních 25 let, přesto stále zaostá-
vala za průměrem Evropské unie. 
Průměrná účast v  Evropské unii 
se pohybovala okolo 51 %. Nejvyšší 
volební účast v Evropě měla Belgie 

s téměř 90 % a nejnižší Chorvatsko 
se zhruba 21 %.

Výsledky voleb
V  Sadské byly výsledky voleb do 
značné míry podobné celostátním 
trendům, kdy první příčku obsadi-
lo hnutí ANO, druhou koalice Spo-
lu a  třetí místo obsadila Přísaha 
s Motoristy.

Odlišné je čtvrté místo, kte-
ré v  Sadské připadlo Starostům 
a  osobnostem pro Evropu, zatím-
co v  celorepublikovém průměru se 
na čtvrtém místě umístila koalice 
KSČM, SD‑SN a ČSNS. Piráti, kteří 
celkově obsadili 6. místo, se v Sadské 
dostali až na místo sedmé, za SPD.

Zuzana Pelantová

Volební účast v Sadské 
byla nepatrně nižší, než 
byl celostátní průměr.

Sezóna nových přátelství 
a společných chvil
Od poloviny září se v  místní budo-
vě Muzea scházely maminky na ro-
dičovské dovolené a  první sezónu 
mají již za sebou, což je dobrá příle-
žitost pro její zhodnocení.
Na setkání se potkávaly mamin-
ky s  dětmi nejen ze Sadské, ale 
i z blízkého okolí. Nejmladší člence 
byly v době, kdy se k nám přidala, 
tři měsíce, nejstarším dětem tři 
roky. Přestože se setkávaly převáž-
ně maminky batolat, naše skupina 
je vřele otevřená všem členům ro-
diny. To zahrnuje i  babičky, a  do-
konce jsme měly tu čest přivítat 
jednoho dědečka.

Možnost se takhle seznámit 
uvítaly zejména ženy, které se do 
Sadské v poslední době přistěhovaly 
a  potřebovaly si najít nové známé. 
Díky tomu zde vzniklo mnoho no-
vých přátelství, která se rozvíjela 
i mimo pravidelná pondělní setkání.

Mámy na tahu
Je skvělé scházet se každé pondělí 
za účasti dětí, ale občas potřebu-
jeme i  chvíli pro sebe. Za tímto 
účelem jsme se již dvakrát setkaly 
v  místních restauračních zaříze-
ních a pobavily se bez našich rato-
lestí. Plánujeme se takhle scházet 
zhruba každého čtvrt roku.

Další sezóna
Původně bylo v plánu scházet se jen 
do příchodu jara s  tím, že vnitřní 
prostory vyměníme za dětská hřiš-
tě, ale nakonec se setkání prodlou-

žila až do konce června a v případě 
nepřízně počasí se budeme potká-
vat i během letních prázdnin. Bu-
dova Muzea přece jen představuje 
bezpečné místo, kde děti můžeme 
vypustit a nic jim nehrozí.

Jelikož se ukázalo, že zájem o se-
tkávání v  Sadské je, plánujeme se 
potkávat i nadále a zahájíme ve stej-
ných prostorách parketového sálu 
i  druhou sezónu, kde rády uvítáme 
další nové tváře. Aktuální informace 
naleznete ve facebookové skupině 
Maminky ze Sadské a okolí.

Na závěr bychom rády poděko-
valy KIC Sadská za vstřícné jedná-
ní a za to, že nám bylo umožněno 
scházet se v budově Muzea za sym-
bolický poplatek.

Martina Kurková Nožičková

V případě nepřízně počasí 
se budeme potkávat 
i během letnách prázdnin.
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vykonávat zimní a letní údržbu dálnice s tou nejmodernější technikou 
(robotické sekačky trávy, jeřáby, vysokozdvižné plošiny, zametací a kropící 
vozy)

speciálními vozy opravovat výtluky, udržovat krajnice, čistit příkopy a uklízet 
odpočívky

přispívat k bezpečnosti na našich dálnicích, což obnáší tvorbu uzavírek v místě 
nehod a podporu řidičům při poruchách vozidel 

Po dohodě je možné přijít se podívat i přímo na naše SSÚD (Středisko správy a údržby 
dálnic):  U Dálnice 399, 289 14 Poříčany, Telefon na dispečera: 721 952 398

Hledá se ŘIDIČ DÁLNIČNÍ ÚDRŽBY s oprávněním C+E a profesním průkazem, 
který bude:

ROSTEME A ROZŠIŘUJEME
TÝM DĚLNÍKŮ DÁLNIČNÍ ÚDRŽBY

PŘIDEJTE SE K NÁM!

Práce ŘSD

Ředitelství silnic a dálnic

Více informací naleznete na 
www.praceprochlapy.cz 
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Okresní kolo Zlaté srnčí trofeje OMS Nymburk 2024
V  Záhornici se 1.  června soutěžilo o  Zlatou srnčí 
trofej Okresního mysliveckého spolku Nymburk.
K  soutěži bylo přihlášeno 53 dětí ze sedmi 
kroužků a pár jednotlivců. Při ranní prezentaci 
se hlásilo 40 dětí, pro něž organizátoři připravi-
li již tradiční šest kilometrů dlouhou poznávací 
stezku, obohacenou o dovednostní opičí dráhu, 
kontrolní stanoviště s  poznávačkou hub a  kr-
miva. V  areálu mysliveckého spolku na soutě-
žící čekala Jankova limonáda od Honzy Krpálka, 
kýta na grilu a kančí guláš, ale také psaní testu 
a  stanoviště myslivecké mluvy, kynologie, plo-
dy stromů, brouci, sokolník, rostliny, zpěvné 
ptactvo, ptáci kolem vody, zvěř, zbraně a střeli-
vo, poznávání zvuku zvěře a také výřad. To vše 

mohlo soutěžícím v kategorii 0 přinést celkem 
607 bodů v kategorii A a B 854 bodů.

Celodenní déšť byl trochu komplikací hlavně 
při vyplňování stezky. Jinak nám ale déšť nevadil 
a celý soutěžní den jme si užili i s našimi milými 
hosty, mezi něž se každoročně řadí náš mysli-

vecký soused senátor Tomáš Czernin, již podru-
hé nás navštívila radní středočeského kraje pro 
životní prostředí Jana Skopalíková a  poprvé nás 
navštívil také zástupce ČMMJ (Českomoravská 
myslivecká jednota) a to Patrícia Jakešová. Dámy 
si dokonce cvičně prošly i celou stezku a všichni 
se zúčastnili i slavnostního vyhlášení a předávání 
cen. Díky řadě sponzorů jsme mohli děti na konci 
za jejich znalosti odměnit spoustou krásných cen 
mezi něž se řadí pozorovací termovize od Tenolix, 
spousty knih od pana senátora a krajského úřadu, 
ale i  roční předplatné časopisu Svět Myslivosti. 
Cenu každému přinesl náš kamarád Jiří Hanzlík. 
Každoročně nás podporují i  místní zemědělci 
a MS. Celý seznam partnerů je umístěn na webu 
OMS Nymburk spolu s kontrolním testem.

Výsledky soutěže
Jakže celodenní snažení dopadlo? V  katego-
rii 0  nastoupilo 12 soutěžících a  první příčku 
obsadila Amálie Motejlová z  MS Záhornice 
s  503  body, druhou příčku odsadila její mlad-
ší sestra Rozárka Motejlová z  MS Záhornice 
s  395  body a  nadvládu dívek potvrdila třetím 
místem Michaela Kočičková z OMS Nymburská 
Liščata s 376 body. Nejpočetněji zastoupená byla 
kategorie A, kde se utkalo 21 soutěžících. První 
příčku obsadila Lenka Poděbradská z  MS  Zá-
hornice s  754 body, druhá skončila Barbora 
Vojtíšková z MS Raštice 596 bodů a třetí místo 
obsadil Jan Piskač z  MS Záhornice 554  bodů. 
Nejméně účastníků máme každoročně v  kate-
gorii B, kde se nám letos hlásilo osm soutěží-
cích. Vítězem se stal Josef Pekárek za 831 bodů 
z MS Záhornice. Druhá příčka patřila Vojtěchu 
Matoušovi s 614 body z MS Raštice a třetí skon-
čila Adéla Benešová s 599 body z MS Záhornice. 
Všichni tři vítězové jsou přihlášeni do Národní-
ho finále soutěže o Zlatou srnčí trofej a přidají 
se k nim i další zástupci našeho spolku. Věřím, 
že si soustředění užijí a vrátí se bohatší o krásné 
zážitky. Já sám na Národní finále vzpomínám, 
a  to je tomu již 35  let. Myslivosti a  myslivecké 
mládeži ZDAR.

Petr Motejl
místopředseda OMS NymburkFoto: Mirka Křivánková.

Všichni tři vítězové jsou přihlášeni 
do Národního finále soutěže 
o Zlatou srnčí trofej.



Z MĚSTA 5

INZERCE

Provádím veškeré

i další práce dle domluvy.

721 757 399Více info na tel. :

Z historie hasičského spolku
Hasiči v  českých zemích jsou o  něco starší než 
Československo. Za tu dobu se na našem území 
odehrálo mnoho událostí. Letos si připomínáme 
160 let od založení prvního dobrovolného hasič-
ského sboru. Kdo jiný by mohl vyprávět více než 
hasičský prapor?
Při tomto krásném výročí bylo v Telči uspořádá-
no setkání hasičských praporů z celé republiky. 
Přijelo neuvěřitelných 713 praporů včetně pra-
porečníků a stráží. Mezi nimi byl i ten náš. Po-
chází z roku 1945 a patří mezi nejstarší v okrese. 
Prapor sadských hasičů doprovázel velitel, pra-
porečník a  čtyři členové jako stráž. Pojďme si 
připomenout, jak byl založen náš sbor.

Založení hasičského sboru v Sadské
Na počátku 90. let předminulého století se začíná 
více a více prosazovat myšlenka na zřízení sboru 
hasičů. Průkopníky byli především Adolf Seger, 
Josef Vavák a Antonín Zelenka. Snahou průkop-
níků hasičského sboru v Sadské bylo založit spo-
lek, který by bránil člověka před živelnou pohro-
mou. Heslem bylo: „Milovati někoho v neštěstí je 
vysokým a mužným projevem silného srdce.“

Již v  samém počátku bylo hodně překážek. 
Byl to především městský úřad a veřejní činitelé 
Sadské, kteří důrazně a kategoricky vystupova-

li proti založení hasičského spolku. Trpělivost 
a snaha porvat se s překážkami byla však větší. 
Byly sepsány stanovy hasičského spolku, kte-
ré vytvořil Josef Vavák, a  byly předloženy c.  k. 
hejtmanství ke schválení. Byly však vráceny 
s  poznámkou, že ustanovení spolku se nedo-
poručuje. I  druhé stanovy hasičského spolku, 
které napsal Fr. Chládek, byly vráceny! Stejný 
osud postihl i  v  pořadí již třetí návrh stanov, 
který sestavil Josef Sládek. I  tento návrh byl 
téměř okamžitě vrácen s  poznámkou: Neobtě-

žovat! Čtvrté stanovy hasičského sboru sepsala 
pak učitelka Antonie Babušková. A  pak se stal 
zázrak! V červenci roku 1890 byly stanovy vrá-
ceny a potvrzeny! A tak již nic nemohlo bránit 
tomu, aby v Sadské roku 1890 byl založen Sbor 
dobrovolných hasičů. Do čela sboru byl ustano-
ven Antonín Houžvička.

Aby mohla být zabezpečena existence a čin-
nost spolku, bylo zapotřebí výzbroje. Spolko-
vá pokladna byla prázdná a  tak ke slovu přišla 

„Sběrací listina“. Zámožnější občané dávali 
jeden, někdy až čtyři krejcary, místní cukrovar 
věnoval dokonce jeden zlatý! Když bylo již něco 
vybráno, vydali se Houžvička, Seger a Vavák do 
Prahy, aby u  smíchovské firmy Smékal sehnali 
potřebnou výzbroj pro 28 členů spolku opro-
ti záloze 28 zlatých. Slušivé plátěné uniformy 
ušil místní krejčí Janák a hasičský sbor byl plně 
vyzbrojen a  mohl zahájit svojí činnost. Místní 
cukrovar zakoupil pro svou potřebu vodní stří-
kačku a  uvolnil se ji půjčovat požárníkům ke 
cvičení, které probíhalo na poměrně rozsáhlém 
dvoře sadského cukrovaru. V  říjnu roku 1890 
provedl místní hasičský sbor první zásah.

Hasiči Sadská

V Sadské byl roku 1890 založen 
Sbor dobrovolných hasičů.

Všechny autobusové zastávky budou na znamení

Pro zastavení lze použít jak 
červená tlačítka STOP, tak 
i žlutá tlačítka na dveřích 
nebo v jejich blízkosti. 

V  celé Praze i  Středočeském kraji 
bude od 29. června pro výstup v ka-
ždé zastávce potřeba stisknout do-
statečně včas tlačítko. Pro nástup 
postačí stát na zastávce tak, aby byl 
cestující vidět, mávat již není třeba.
Výhodou nového systému je zrych-
lení cestování, vyšší pravděpodob-
nost dohnání zpoždění, plynulejší 
jízda bez zbytečného brždění a roz-
jezdů, i  lepší tepelná pohoda ve 
vozidle, protože v  zimě se zbyteč-
ně nevyvětrá teplo a v  létě účinněji 
funguje klimatizace. Cestující už 
nebude muset zkoumat, jestli daná 
zastávka na znamení je nebo není. 
Zlepší se také ekonomika provozu 

a  budeme šetrnější vůči životnímu 
prostředí, protože právě při rozjez-
dech vzniká nejvíce emisí i  hluku 
a autobus má také nejvyšší momen-
tální spotřebu paliva.

Co udělat pro zastavení vozidla
Pro cestující bude tato změna zna-
menat jediné – ve voze bude potře-

ba stisknout tlačítko v dostatečném 
předstihu před zastávkou tak, aby 
řidič včas věděl, že má zastavit.

Lidé se nemusejí obávat, že v au-
tobusu nestihnou dát včas zname-
ní. V každém autobusu jsou tlačítka 
rovnoměrně rozmístěna po celém 
voze a jsou dostupná téměř z každé-
ho sedadla, přičemž pro zastavení 
lze použít jak červená tlačítka STOP, 
tak i žlutá tlačítka na dveřích nebo 
v jejich blízkosti. Také není třeba se 
obávat, že budou autobusy lidem 
ujíždět. Řidiči budou mít i  nadále 
povinnost počkat v zastávce do času 
přesného odjezdu, pokud přijedou 
dříve, než udává jízdní řád.

VE ZKRATCE

Nově upravený park  
u sv. Gotharda
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KOUPÍM JAWA, ČZ: motocykl, moped, skútr s doklady i bez. Možné jsou i díly a vraky. Děkuji za nabídku na tel.: 777 589 258.
SBĚRATEL S VÍCE NĚŽ 30LETOU PRAXÍ, koupí a bezplatně ohodnotí starožitnosti všeho druhu. Např: obrazy, mince, zlato, hodiny, porcelán a další 
starožitnosti. Platím vždy hotově na místě. Nejlepší ceny od sběratele! Tel.: 732 961 266.
ODVOZ STARÉHO NÁBYTKU NA SKLÁDKU! Vyklízíme sklepy, byty, pozůstalosti, zahrady atd. Naložíme a odvezeme nepotřebné věci za rozumnou cenu. 
Stěhování. Tel.: 773 484 056.
SEKÁNÍ ZANEDBANÝCH POZEMKŮ, rovnání terénu a zakládání trávníků. Řez živých plotů. Tel: 606527091.

Ulice, ulice, kdo vám jméno dal?
… aneb malá procházka po ulicích Sadské a zajímavostech kolem. ČÁST 6.
Po delší době se opět vydáme do sadských ulic, za jejich názvy a zajímavostmi kolem. A napo-
sledy také vyjdeme z náměstí.
Severním směrem z  náměstí, tedy od Hu‑
sarky, vede ulice Husova a už Jelínek v knize 
o  Sadské ji nazývá Husovou třídou. V  roce 
2013 byl na spojnici s  ulicí Tylovou umístěn 
pomníček k památce Jana Husa, který dříve 
stál na nedůstojném místě v parku na Praž‑
ské ulici (naproti Hospodě Na Schůdkách). 
Celá ulice není dlouhá a končí na rohu „Spá‑
lenky“ a ulice Na Lávkách. Tato ulice vznikla 
koncem sedmdesátých let zbouráním jed‑
noho domu, čímž vlastně vznikla úzká pro‑
luka, nebo spíše zkratka pro pěší, spojující 
Husovu ulici s nově vzniklým sídlištěm. Co 
ale dostala tato ulice do vínku je právě sta‑
rý název Na Lávkách. Původ tohoto názvu 
popisuje Jelínek ve své knize: „Půda na níž 
stojí město Sadská, jakož i  celé okolí, jest 
hlinitá se spodkem, jenž nepropouští vláhy, 
prsť sama jest neobyčejně mazlavá a chytá se 
do té míry, že není možno nohy ani z  bláta 
vytáhnouti pro tíž bahna nalepeného. Z pří‑
čin těch byla Sadská pro své bezedné bláto 
v času mokra na podzim a na jaře nepřístup‑
ná a  neschůdná. Ulice z  náměstí k  Nymb‑
urku byla tolik zavodněna a  zabahněna, že 
po celé délce té ulice musely býti položeny 
kozy a  přes ně prkna. Takto lávky byly zří‑
zeny a po lávkách lidé ve městě chodili. Od‑
tud celá ta čtvrť města obdržela jméno ‚Na 
lávkách‘…“ A  ještě dodává: „Běda, přišlo‑li 
v noci jíti k nemocnému! V části Pod Hodi‑
nami (tj. pod věží městskou) po celý rok ani 
na den bahno nevyschlo…“

Rozcestí u sochy sv. Gotharda
Na rozcestí, kterému vévodí socha sv. Got‑
harda, umístěná v  malém parčíku, se uli‑
ce rozdvojují. Ta vpravo, vedoucí směrem 
k  Nymburku, nese název Hálkova, podle 
Vítězslava Hálka (1835–1874), což byl český 
básník, prozaik a dramatik. Tato ulice bývala 
dříve nazývána též jako „silnice k  Nymbur‑
ku“, nebo častěji „Nymburská“, ale tento ná‑
zev najdeme jinde. Do Hálkovy ulice se zleva 
připojují tři ulice. První z  nich je Choděro‑
va, nesoucí jméno významného sokolského 
funkcionáře a  poslance Českého zemského 
sněmu Antonína Choděry (1837–1887). Druhá 
ulice nese jméno Zvěřínská a ta poslední zase 
Nymburská, což je již podle místopisu okol‑
ních vesnic a měst, i když tím směrem vůbec 
nevedou.

Ale vraťme se zpět na rozcestí, ke svaté‑
mu Gothardovi. Odtud vlevo, tedy směrem 
ke Hradištku, vede ulice Jindřichova. Ta je 

nejspíše pojmenovaná podle českého politika 
a poslance Zemského sněmu Václava Jindři‑
cha (1854–1898). I  když Wikipedie mi vyho‑
dila i jméno Vladislava Jindřicha (1160–1222), 
známého spíše jako českého knížete Vladi‑
slava  III., což byl syn Vladislava  II. a  Judity 
Durinské. Ale myslím, že první varianta je 
věrohodnější.

Jindřichovka končí „U Feitysů“ (dnes pro‑
dejna Hruška), na křižovatce ulic Dr. Sokola 
a  Pístecká. Doprava vedoucí Pístecká ulice 
opět nese místní název, ale tentokrát tato uli‑
ce opravdu směřuje k Pístům a pokračuje dál 
polní, neboli Písteckou cestou kolem Bílého 
kříže a bývalé hájovny. Mimochodem zprava 
se k ní připojují již zmíněné ulice Choděrova, 
Zvěřínská a Nymburská.

K sídlišti
Ještě se ale na chvíli vrátíme do spodní části 
ulice Dr. Sokola, která vede od Feitysů do‑
leva, směrem k  bytovkám a  pak vzhůru do 

kopce. O vrchní části této ulice jsme již psali 
dříve. Bytovky ve zdejší ulici byly vystavěny 
počátkem 70. let, jako náhrada za zbourané 
domy při stavbě nového průtahu městem na 
Poděbradské ulici a poté za nimi ještě vzniklo 

nové sídliště z panelových domů. Než se však 
k  bytovkám dostaneme, připojuje se zprava 
ještě ulice Adamcova. Ta nese jméno Antoní‑
na Adamce (1853–1913), což byl římskokato‑
lický kněz, pedagog a literát. Poslední ulice, 
která se zprava připojuje hned za bytovkami, 
nese název U sídliště, a zde o názvu není žád‑
ných pochyb.

Nu, vrátíme se zpátky k Feitysovým, kde 
začíná ulice Lázeňská, ale tu si projdeme 
zase někdy příště… a bude to již poslední po‑
vídání o sadských ulicích.

Michal Němeček

Bytovky ve zdejší ulici byly 
vystavěny počátkem 70. let,
jako náhrada za zbourané
domy při stavbě nového průtahu 
městem na Poděbradské ulici.

Husova ulice – fotografi i poskytl Přemysl Veverka.
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Exkurze Praha – Muzeum Karlova mostu 
a Pražské Benátky
Třída 7. C se dne 7. května vydala na exkurzi do Prahy. Po příjezdu vlakem 
do Prahy jsme se vydali na pochod k našemu cíli – Muzeu Karlova mos‑
tu. Po cestě jsme viděli Prašnou bránu, Staroměstské náměstí, Městkou 
knihovnu a Pařížskou ulici. Cestou nepříjemně pršelo a my jsme se scho‑
vali pod Staroměstskou mosteckou věží. Jakmile nás vpustili do muzea, 
absolvovali jsme asi hodinovou přednášku o historii Karlova mostu. Poté 
jsme nastoupili na loďku, kde nám pan průvodce ukázal a popsal památky 
a krásy podél Vltavy. Pluli jsme například i Čertovkou. Cestu zpět na ná‑
draží jsme si zpříjemnili fast foodem. Celý výlet byl super!

Václav Žemla, 7. C
Návštěva zámku Loučeň
Třída 5. B vyrazila 7.  května na zámek. Cesta vlakem a  autobusem 
uběhla rychle, a tak jsme na zámek dorazili včas. Sotva jsme v zámku 
vyfasovali obrovské panto� le, začal působivý výklad pana kastelána. 
Vyprávěl nám zajímavosti o  životě na zámku, jejich majitelích a  také 
nás obohatil o květomluvu.

A labyrinty, bludiště a zámecký park plný exotických dřevin? To jsme 
si nemohli nechat ujít. Škoda, že nám počasí nepřálo, pořád pršelo. 
Proto jsme všechny bludiště nemohli projít. Přesto někteří z nás stačili 
splnit zadané úkoly, které se týkaly labyrintů a místních dřevin. Za od‑
měnu dostali od pana kastelána semínka vzácných květin.

Žáci 5. B

Deváťáci na Sázavě
Ve dnech 22.–24. května se naše třída 9. B vydala na výlet do Sázavy, kde 
jsme se ubytovali v kempu Osada na řece Sázavě a zbytek dne jsme strá‑
vili různými sportovními aktivitami. Druhý den jsme si naplánovali vý‑
let do Sázavského kláštera, kam jsme došli pěšky z kempu. Den jsme pak 
zakončili táborákem a fanděním našim hokejistům, kteří hráli v Praze 
v O2 aréně čtvrtfi nálový zápas proti USA na mistrovství světa v ledním 
hokeji. Poslední den nám bohužel nepřálo počasí, bylo deštivo, a proto 
jsme se trochu předčasně vydali na cestu zpátky do školy a  celou akci 
zakončili obědem ve školní jídelně.

Zuzka Šubrtová, 9. B

Projektový den v družině
Dne 3. května jsme se mohli podívat na vzdělávací fi lm v mobilním planetá‑
riu. Ve školní aule, kde se mobilní planetárium postavilo, se vystřídalo všech 
pět družinových oddělení. Každé oddělení si mohlo vybrat, jaký vzdělávací 
fi lm uvidí. My si vybrali fi lm Kapka vody. Ve fi lmu jsme se dozvěděli, že 
bez vody by na naší planetě nemohl vzniknout život, nebo také, že voda 
tvoří 70–80 % našeho těla, kolik procent veškeré vody na Zemi zaujímá 
voda slaná, nebo jak by měla být sladká voda využívána. Jak fungují čističky 
odpadních vod? Proč dochází ke znečišťování řek? Co to je minerální voda? 
Jak je možné, že má voda léčivé účinky? Čím vzniká gejzír a v jakých částech 
světa jej můžeme vidět? Jak vznikají oblaka, vodní pára, déšť nebo sněhové 
vločky? A kde se berou krápníky? Informací bylo hodně, ale kapička, která 
nás fi lmem provázela, vše krásně vysvětlila. Bylo to moc hezké odpoledne.

3. oddělení družiny, 2. B a 2. C

Anglické divadlo
V pátek 17. května se 7. C, 7. B a šesťáci vydali autobusem do Poděbrad 
na anglické divadlo PETER BLACK NEW BEGINING. V  minulém díle 
Petra Blacka přišel Peter o práci, přítelkyni a střechu nad hlavou. Tento‑
krát si hledal zaměstnání. Vyzkoušel mnoho profesí. Jenže jak se ukázalo 
u spousty pracovních míst, má Peter strach z výšek, nemá sílu na stěho‑
váka nebo to prostě a jednoduše není povolání pro něj. Potom co jedné 
velevážené zákaznici rozbije piano, skončí jako pomocník v  knihovně 
nejspíše s novou přítelkyní.

Zajímavé bylo, že celé představení odehráli tři herci, míchala se tam 
stínohra, promítání a klasické hraní. Všichni herci navíc mluvili v anglic‑
kém jazyce. Proto to byl nejen naučný, ale i zábavný výlet.

Děkuji paní učitelce Blažkové za nápad něco takového vůbec pod‑
niknout.

Anna Kracíková, 7. B

Ochrana člověka za mimořádných událostí
Dne 3. června proběhl den Ochrany člověka za mimořádných událostí. 
Pro prvňáčky každým rokem program připravují žáci 9. tříd. Na osm‑
nácti stanovištích žáci plnili úkoly ze zdravovědy, dopravní bezpečnosti, 
poznávali jednotlivé složky IZS, různé přírodniny, také si ale i zatančili, 
vyzkoušeli svou šikovnost při stání na jedné noze na čas nebo ve střel‑
bě. Všichni se do plnění úkolů vrhli naplno a někteří i získali diplom, či 
drobnou odměnu. Počasí nám také přálo, proto jsme si den hezky užili.

Žáci 1. B
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Školka plná barevných dnů a překvapení
Blížící se konec roku přináší do škol-
ky zábavné aktivity a výlety.
Na první výlet jsme vyrazili do mu-
zea lidových staveb v  Kouřimi. Zá-
bavně naučný program „Co dělaly 
děti na vsi“ přiblížil dětem každo-
denní život dětí na české vesnici 
a  také si děti mohly vyzkoušet ně-
které z  jejich povinností i  radostí; 
předškoláci na téma škola a mladší 
děti se zaměřením na hru a hračku.

Barevný (tý)den dětí
Den dětí jsme oslavili tradičně ba-
revným týdnem a  také „šipkova-
nou“ s  plněním zábavných úkolů 
a nečekanou odměnou v cíli trasy. 
K  tomuto svátku jsme připravili 
také víkendové „kamínkování“ pro 
děti s rodiči.

Záchrana života
Při projektovém dnu Zachraň ka-
maráda se děti formou hry dozvě-
děly základní informace jak správ-
ně reagovat v  nenadálé situaci 
a také si mohly na svém plyšovém 
kamarádovi vyzkoušet, jak to vy-

padá, když zdravotník zachraňuje 
život.

Očekávané letní měsíce prožijte 
dle svých představ a bez nepříjem-
ných událostí.

Jitka Hrabinská

Proč se červen jmenuje červen? 
Červená je jahůdka, holky, to je lahůdka! 
Červená je malina, kluci, to je svačina! 
Červená je pusinka, co mi dává maminka!

Obrazem – tradiční řetízkování deváťáků
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Virtuální univerzita 
v knihovně
Po zdárném ukončení letního semestru 
Virtuální univerzity si přišli senioři pro Pa-
mětní list, který jim slavnostně předal pan 
starosta Milan Dokoupil v  klubu Muzea. 
Došlo i na přípitek, malé občerstvení a vzá-
jemné popovídání. Další, již třetí, zimní 
semestr začíná na konci září nebo začát-
kem října. Termín upřesníme. Téma kurzu 
je Každodenní život v  barokních Čechách 
a na Moravě. Neváhejte a přihlaste se na tel. 
777 508 678 – Dudková Marcela.

Marcela Dudková

Lednická Karin
ŠIKMÝ KOSTEL 3.
Jak dlouho trvá válka po tom, co skončí?  Na-
vždy, pokud jí člověk prošel. Ptejme se spíše, 
jak může zaplnit prázdnotu po zavražděných 
blízkých nebo po uneseném dítěti. Čím bude 
zahánět vzpomínky na děsivý teror Němců nebo 
nechtěnou tělesnou lásku Rusů. Někdo všechno 
zamkne na dno duše a ráno co ráno si namlouvá, 
že co bylo, bylo, teď je prostě třeba jít dál. Jiný se 
nechá zahltit žalem; další přetaví prožité v nená-
vist. A ještě jiný ve víru, že to bude právě on, kdo 
pomůže vytvořit nový, lepší svět.

Knižní novinky v městské knihovně K. Viky

Šálek Marek
TURISTICKÁ ZNAČKA
Turistická značka. Český fenomén, který nemá 
ve světě obdoby. Ve své DNA ji mají vepsanou celé 
generace Čechů a Slováků. Tento průvodce je pro 
všechny, kteří si bez značek své výlety už neumějí 
představit, i pro ty, kteří se chtějí dozvědět, jaké 
příběhy za nimi stojí. Novinář Marek Šálek vám 
ukáže fascinující historii turistického značení, 
doporučí zajímavé trasy a odhalí třeba i to, jakou 
stopu zanechala česká značka v Mongolsku nebo 
Brazílii. A také prozradí, jak se stát opravdovým 
značkařem!

21
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Něco málo o posvícení
Léto právě začalo, všichni jsme natěšení na do-
volenou či na prázdniny a  srpen se zdá neko-
nečně daleko. Ale posvícení už musí být připra-
veno a ať se nám to líbí nebo ne, čas utíká jako 
voda. Než tedy odjedete na prázdniny, přináší-
me vám malou ochutnávku z  připravovaného 
programu.
Posvícení v Sadské vypukne 24. srpna v sobotu. 
Program za sokolovnou otevře Eldorádo s Krej-
číkem Honzou, kde se vyřádí hlavně děti. V 15.30 
pak vystoupí zpěvák, skladatel a kytarista Jan Ka-
lousek (Čas sluhů, Chodím ulicí, Řeka v plame-

nech atd.) se svojí kapelou, a poté už se můžeme 
těšit na oblíbenou kapelu Crossband. Sobotní 
noc zakončí tradiční posvícenský mejdan s tom-
bolou a s Pohodou. Odpoledne samozřejmě ne-
bude chybět doprovodný program: dílničky pro 
děti, malování na obličej, balónkování, na Pa-
lackého náměstí lunapark manželů Třískových, 
otevřené muzeum, výstava pohlednic Přemysla 
Veverky atd.

V  pondělí se uskuteční koncert v  kostele. 
Umělci, v jejichž podání uslyšíme známé melo-
die, jsou koncertní mistři a učitelé ZUŠ ze Sad-
ské a blízkého okolí.

Přejeme vám hodně odpočinku, radosti 
a krásné léto.

Zdenka Hamerová

INZERCE

Vystoupí zpěvák, skladatel 
a kytarista Jan Kalousek.

Kulturní akce 
v červenci
O VELIKÉ ŘEPĚ
Středa 10. 7. , 10.00 h
Na zahradě za knihovnou, Palackého nám. 3
Maňásková pohádka divadélka Úsměv 
z Chotěboře o dědečkovi, kterému vyrostla
obrovská řepa, kterou sám nemohl vytáhnout.
Vstupné dobrovolné.

O ČERVENÉ KARKULCE
Středa 24. 7. , 10.00 h
Na zahradě za knihovnou, Palackého nám. 3
Maňásková pohádka divadélka Úsměv 
z Chotěboře o holčičce, která šla blahopřát 
babičce přes černý les.
Vstupné dobrovolné.
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Sportovní den mládeže v Sadské – 5. ročník
Ve čtvrtek, dne 6.  června  2024, se na venkovním multifunkčním 
sportovišti uskutečnil pátý ročník národní soutěže Sportovní den 
mládeže v  Sadské pro místní děti a  žáky základní školy. Účastníci 
sportovního turnaje se v Sadské utkali v soutěžním pětiboji, který byl 
složen z fotbalu, �lorbalu, házené, frisbee a tenisu.

Celkové vítězství si na turnaji v  Sadské odnesl tým „Šmoulové“, 
složený z členů Marie Dokoupilová, Daniel Pavézka, Petr Šíp, Maxim 
Bureš, Jan Klouček a  Viktor Jelínek. Stříbrné umístění vybojoval tým 
„Žluťáci“. Úspěšní fi nalisté postupového turnaje byli odměněni me‑
dailemi, upomínkovými diplomy a  řadou dalších sponzorských cen. 
Hráči ze Sadské, kteří se umístili na předních pozicích, obdrželi také 
nominaci k účasti na Národním fi nále v Kladně, které se bude konat 
dne 1. prosince 2024 v tamní sportovní hale. Na Národním fi nále budou 
postupující fi nalisté reprezentovat zejména základní školu a Sadskou.

Sportovní den mládeže v  Sadské se konal za fi nanční podpory 
města Sadská a partnerů soutěže.

Mgr. Jan Váňa
www.tajv.cz

Rozhovor s Petrem Kubíkem

V sobotu 18. května se konalo fi nále Národní ligy Muay Thai v Praze. Pro-
běhlo celkem 13 zápasů, a  právě v  tom posledním se v  kategorii do 81 kg 
předvedl i Petr Kubík ze Sadské, který završil svou jízdu uplynulým rokem 
výhrou. S Petrem jsme si popovídali o jeho cestě k tomuto úspěchu, o mož-
nostech tréninků v Sadské a také mi ozřejmil, co to vlastně Muay Thai je.

Můžeš Muay Th ai stručně přiblí-
žit laikovi a případně tak i nalákat 
možné další zájemce o tento sport? 
Muay Th ai neboli Th ajský box je boj 
osmi končetin, protože jsou povo‑
leny údery rukama, nohama, kole‑

ny a  lokty. Tradiční je boj v klinči, 
kdy jsou oba zápasníci do sebe ve 
stoje zaklesnutí. Používány jsou 
různé techniky klinče a  zápasník 
může protivníka z  klinče shodit 
i  na zem, ale má to svá pravidla. 

Hlavně bych chtěl říci, že je to sice 
jeden z nejtvrdších sportů, ale bez 
disciplíny, úcty a  opravdu tvrdého 
tréninku nikdy nebudeš dobrý bo‑
jovník. Tento sport mi opravdu dal 
ten správný směr.

Petře, vyhrál jsi fi nále Národní ligy 
Muay Th ai, jak jsi se až sem pro-
bojoval? Od začátku sezony v  září 
jsem měl šest zápasů, z toho se mi 
jich podařilo vyhrát pět a postoupil 
jsem z  prvního místa s  180 body. 
V mé kategorii do 81 kg bylo zhruba 
20 bojovníků.

Co tě k Muay Th ai přivedlo? Čím je 
právě toto bojové umění pro tebe 
jedinečné a  zajímavé? Dříve jsem 
se věnoval MMA. Poté se můj klub 
rozpadl a  já přišel po roční pauze 
do Nymburka, kde Muay Th ai vedl 
Petr Cibulec s  Martinem Svobo‑
dou. Tam jsem chytil druhý dech 

a  na 100 % jsem věděl, že jsem na 
správném místě. Muay Th ai má 
svou tradici, baví mě způsob boje, 
který se vede v  postoji, není tam 
žádný boj na zemi. Řekl bych tako‑
vý gentlemanský sport.

Zápas Muay Th ai také začíná tan-
cem spojeným s  modlitbou. Po-
depisuje se jeho provedení i  na 
celkovém bodovém hodnocení 
bojovníka po zápase? Jde o tradici 
Muay Th ai. Bojovník tím děkuje 
trenérům za přípravu a  vyjadřuje 
jím respekt soupeři. První fáze je 
Wai Khru a  poté Ram Muay. Na‑
štěstí pro mě to neovlivňuje bo‑
dové rozhodnutí. Musím se při‑
znat, že do příštích zápasů, které 
doufám již brzy budou na profe‑
sionální úrovni, musím Wai Khru 
hodně  vylepšit. Tance v  gymu ne‑
trénujeme, ale s dětmi budeme po 
prázdninách jezdit na Kids Muay 
Th ai Challenge, kde je jednou z dis‑
ciplín právě i provedení tance Wai 
Khru, takže na tom budeme praco‑
vat společně.

Adéla Štěpánová

Muay Thai neboli Thajský 
box je boj osmi končetin.
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Fotosoutěž
Na snímku v minulé fotohádance byla vrata domu čp. 33 na Husínku (Vzorková prodejna GLASSFORM – skle-
něný nábytek a dříve i sklenářství). Správně odpověděli přes podatelnu paní Lebedová z Kostelní Lhoty, Adam 
Hubáček, který připsal, že dříve tu bydlel pan Janák a samozřejmě svou odpověď doručil i pan Antonín Fugl, 
který připsal rýmovačku: „Ten, kdo na Poděbrady jezdí a na lavičce u zastávky sedí, ten na fotohádanku hle-
dí!“ Samozřejmě přišla i odpověď elektronicky od pana Vráti Fugla, který se omlouval, že píše trochu pozdě, 
protože byl mimo ČR. Ten připsal „Vedle stávala hospoda Na Poděbradské, hlavně šoféry oblíbená, neb byla 
tenkráte ‚na hlavní‘ do Poděbrad. A vařili tu prý dobře!“

A ještě se omlouváme za špatné datum pro odpovědi z minulé fotohádanky. Holt „Tiskařský Šotek“ si zase 
trochu zařádil, protože v článku bylo opravdu napsáno 3. června a ne 3. května. Ale děkujeme za skvělý postřeh.

FOTOHÁDANKA NA TENTO MĚSÍC:
Dnešní fotohádanka bude nejspíš z těch lehčích. Poznáte, kde najdete tyto staré železné dveře?

Své odpovědi s popisem bližšího místa, ulice a čísla popisného, můžete zasílat od pondělí 1. července (ne dříve!) na 
e-mail: sadskenoviny@seznam.cz, nebo svou odpověď doručte osobně v písemné podobě na podatelnu městského 
úřadu Sadská. Případně můžete odpověď vhodit v obálce s nápisem „Fotohádanka“ do poštovní schránky na radnici.

Michal Němeček
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Křížovka / Prázdninová
VODOROVNĚ:
A. Okresní vojenská správa (zkr.); angl. šéf; vzepření 

zastarale; znoj
B. Chem. značka křemíku; 1. část tajenky; kilometr
C. Pohřební hostina; místní hudební skupina; stav 

bez boje
D. Končetina; jméno 4. manželky Chaplina; ve svém 

bytě; inic. zpěváka Zicha
E. MPZ Rumunska; 2. část tajenky; předložka
F. Ochrana zboží; oděv; bicykl
G. Nárok; slovensky neboť; starší typ auta
H. Povzdech; 3. část tajenky; franc. spojka „a“
CH. Vynikající moravské bílé víno; popěvek; otázky

SVISLE:
1. Operační systém; primát
2. Český malíř a grafik; Ústřední rada odborů; 

citoslovce posměchu
3. Asi; okradl
4. Noční podnik; něm. dědeček; Adolf domácky
5. Inic. herce Sklenčky; španělská předložka; 

ukrajinské město
6. Číslovka; patřící nám; Ostrava (slang.)
7. Stará délková míra; arménské město; žal
8. Barva na vejce; insekticid; Olina
9. Italská řeka; tamty; včelí produkt
10. O co; franc. přítel; biograf
11. Počítačová paměť; souhlas; kovový spoj
12. Malý pes; prostor
13. Odstín žluti; seriál na TV Prima; projev koroze
14. Tyršovo muzeum (zkr.); ukaz. zájmeno
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